
Diplomová práce si klade za cíl přiblížit problematiku násilí v sociální komunikaci vysokoškolských
studentů ve vztahu k jejich pohlaví a zaměření vysoké školy. Hlavním obsahem práce je průzkum, který
na základě anonymního dotazníkového šetření popisuje výskyt a následky násilí v sociální komunikaci
vysokoškolských studentů. Průzkum se dále zaměřuje na potvrzení spojitosti mezi osobní zkušeností s
násilím a rozvojem závislého chování. Sledovaný soubor tvoří 135 studentů pražských vysokých škol.
Z výsledků vyplývá, že 30% studentů mělo v minulém roce (2009) zkušenost s násilím, častěji se
jednalo o muže. Nebyla potvrzena závislost na zaměření vysoké školy. Výskyt fyzického násilí byl
častější u mužů, zatímco výskyt psychického a sexuálního násilí se vyskytoval stejně často u obou
pohlaví. Nebyl prokázán rozdíl ve výskytu různých forem násilí mezi jednotlivými studijními obory.
Požití návykové látky vedlo k brutálnějším formám násilí, zejména u mužů bez ohledu na zaměření
vysoké školy. Fyzické i psychické následky prožitého násilí byly studenty popisovány stejně často
nezávisle na pohlaví a studijním oboru.
Na základě výsledků studie byla navržena preventivní opatření zahrnující programy na základních a
středních školách, které učí děti řešit konfliktní situace, a dále rozšíření nabídky psychologických
poraden a jiných služeb, které mohou pomoci při řešení obtížných životních situací.


